Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021800138

138

Nº 34, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 7022/2018. Contrato nº 07/2019. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
SAESA DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de 02 (duas) impressoras laser A3 ou superior,
colorida, com suprimento original do fabricante de, no mínimo, 30 mil páginas em preto e
30 mil páginas em cores com prazo de garantia de assistência técnica "on-site" de 36
(trinta e seis) meses, contados a partir do recebimento definitivo. Valor: R$ 38.900,00. Data
da assinatura: 14/02/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos
de Castro Cordeiro (p/ contratante) e Sr. Fausto Queirós de Sá (p/ contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 9365/2017. Contrato nº 48/2018. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
Thyssenkrupp Elevadores S.A. Objeto: aquisição, montagem, instalação, garantia e
assistência pelo prazo de 12 (doze) meses com substituição de peças, elaboração de
projeto executivo e desmontagem de 03 (três) elevadores instalados.Valor: R$ 626.200,00
(fornecimento, montagem/instalação de 03 elevadores; R$ 15.000,00 (desmontagem de 03
elevadores) e, R$ 54.000,00 (manutenção em garantia de 03 elevadores), totalizando R$
695.200,00.Vigência: 30 (trinta) meses, a contar da data da assinatura da ordem de serviço.
Data da assinatura: 12/12/2018. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina
Passos de Castro Cordeiro (p/ contratante) e os Srs. Márcio Moreno da Silva e Paulo André
de Moura da Silva. (p/ contratada).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 855/2019. OBJETO: contratação da palestra e Workshop "Autossabotagem e
Desenvolvimento de Habilidades Emocionais". CONTRATANTE: TRT-16ª Região.
CONTRATADO: Irineu e Lima Ltda. VALOR: R$ 47.500,00. FUND. LEGAL: art. 25, II, c/c art.
13, VI da Lei nº 8.666/93. RECONHECIMENTO em 13/02/2019, por Celson de Jesus Moreira
Costa, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO em 13/02/2019, por Márcia Andrea Farias da Silva,
Desembargadora Diretora da Escola Judicial.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 80024

Nº Processo: 192/2018. Objeto: Contratação dos serviços de fornecimento de acesso à
Internet através de circuito dedicado para as Varas do Trabalho do Tribunal Regional do
Trabalho da 22ª Região localizadas no interior do Estado do Piauí, conforme as condições
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
18/02/2019 das 08h00 às 15h00. Endereço: Avenida João Xxiii, 1460, 5º Andar, Bairro Dos
Noivos - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80024-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 18/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O edital encontra-se disponível, também, na página eletrônica deste
Tribunal, www.trt22.jus.br na aba transparência, menu: licitação - licitações em
andamento..

FERNANDO JOSE MATOS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/02/2019) 80024-00001-2019NE000034

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Vendas de Produtos. CO N T R AT A N T E :
Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Acre. CO N T R AT A DA :
CORREIOS. OBJETO: prestação de serviços de envio de documentos e mercadorias. VALOR
DO CONTRATO: estimado, anual, de R$69.600,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: natureza da
despesa: 339039. Programa de Trabalho 02.061.0569.4257.0001. BASE LEGAL: Processo
Administrativo Eletrônico n. 0001471-12.2018.4.01.8001-JFAC. DATA DE AS S I N AT U R A :
14/02/2019. Assinado por: Josoé Alves de Albuquerque, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Contratante, e Raimundo Luiz de Souza, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal da Bahia torna público a aplicação, através do PA 0015594-
06.2018.4.01.8004, à empresa POSITIVA - COMERCIO E SERVICOS LICITATORIOS - EIRELI,
CNPJ 09.396.156/0001-08, da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
UNIÃO pelo prazo de 30 dias, pelo abandono da sessão do Pregão Eletrônico nº 61/2018,
c/ fulcro no art. 7º da Lei 10.520/02.

DR. AUGUSTO ACIOLY DA CUNHA BARROS.
Diretor da Secretaria Administrativa

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal da Bahia torna público que o Diretor da SECAD-SJBA, Bel.
Augusto Acioly da Cunha Barros, decidiu aplicar, através do PA 8817-05.2018.4.01.8004, à
empresa KATRE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA LTDA, CNPJ 12.633.102/0001-23, a
penalidade de multa nos valores de R$1.181,87 (um mil, cento e oitenta e um reais e
oitenta e sete centavos) e de R$827,31 (oitocentos e vinte e sete reais e trinta e um
centavos) com base na cláusula DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, subitem 2.1., alínea "c",
item 1, do contrato 36/2016, combinado com o Art. 87, inciso II da Lei nº 8.666/1993.

AUGUSTO ACIOLY DA CUNHA BARROS
Diretor da SECAD-SJBA

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal torna público o resultado
de julgamento do Pregão Eletrônico nº 01/2019, cujo objeto consiste na contratação
de empresa para a prestação de serviços continuados, em postos de Agente de
Portaria. Vencedor: Item 1 - VISAN SERVIÇOS TECNICOS EIRELI, CNPJ: 10.563037/0001-
81, no valor total mensal de R$ 93.678,96 e valor total anual de R$ 1.124.147,46.

Brasília-DF, 14 de fevereiro de 2019.
ERICO DE SOUZA SANTOS

Diretor da Secretaria Administrativa

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018

PROCESSO N. 0030374-36.2018.4.01.8008
Objeto: Registro de preços para fornecimento de coffee break para eventos de formação,
capacitação e aperfeiçoamento a serem realizados nesta Seccional. Empresa vencedora:
MULTIPAES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP. A Ata de Registro de Preços e seus
aditivos ficarão disponibilizados no site www.jfmg.jus.br, link licitações.

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2019.
GENIVALDO RODRIGUES DE SOUZA

Pregoeiro

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 097/2008. CONTRATANTE: a
União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais, representada pela
Diretora da Secretaria Administrativa. CONTRATADA: UNICOOPER - COOPERATIVA DE
MÉDICOS. OBJETO: alteração da Cláusula Oitava - Do Preço, do Termo de Credenciamento
original.
.

EXTRATO DE RESILIÇÃO

ESPÉCIE: Resilição ao Termo de Credenciamento nº 047/2009. CONTRATANTE: a União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais, representada pela Diretora da
Secretaria Administrativa. CONTRATADA: CLÍNICA NOVOS RUMOS - CENTRO DE
RECUPERAÇÃO PARA DEPENDENTES QUÍMICOS LTDA. OBJETO: Extinção do Termo de
Credenciamento 047/2009.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 05/2019. CONTRATANTE: Seção Judiciária do Pará. CONTRATADA: V.
VIEIRA ALMEIDA E CIA. LTDA . CNPJ: 28.369.440/0001-30 . OBJETO: Fornecimento de água
mineral e copos descartáveis para a Subseção Judiciária de Tucuruí V.Global: R$-5.377,44.
VIGÊNCIA: 13.02 a 31.12.2019. B.LEGAL: P.A.77-06.2019.4.01.8010-PA e Lei nº 8.666/93.
ASSINATURA: 13/02/2019. Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Contratante, e Vânia Vieira Almeida, pela Contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 03/2019. CREDENCIANTE: União Federal através da
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Pará. CREDENCIADA: Clínica FDM-
Serviços Médicos Eireli/AlergoPele. OBJETO: Prestação de serviços de assistência médica
nas especialidades de Dermatologia, Hansenologia, Psicologia e Neurologia aos associados
do PRO-SOCIAL. VIGÊNCIA: a partir de 13/02/2019, pelo prazo de 60 meses. DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho: 2019NE000077 para o exercício 2019. Natureza da
despesa: 33.90.39.50, programa de trabalho resumido: AMOS - 817.139. BASE L EG A L :
Processo Administrativo 711/2003/TRF/1ª Região, 392/2003/PA, e Lei 8.666/93,
inexigibilidade. DATA DE ASSINATURA: 13/02/2019. Assinado por: José Luiz Miranda
Rodrigues, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Credenciante e Dyana Melkys Borges
da Silva, pela Credenciada .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: 6o.Termo Aditivo ao Contrato n.06/2014. CONTRATANTE: Justica Federal de
Primeiro Grau-Secao Judiciaria do Para. CONTRATADA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA
NORTE LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigencia da contratacao. Vigencia: 01/03/2019
a 28/05/2019. B.LEGAL: P.A.305/2013 e 1047-06.2019.4.01.8010, Lei n.8.666/93, art. 57, II.
ASSINATURA: 12/02/2019. Assinado por: Jose Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da SECAD,
pela Contratante, e Alberto Silvio Arruda, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: 1.Termo Aditivo ao Contrato n.09/2018. CONTRATANTE: Justica Federal de
Primeiro Grau-Secao Judiciaria do Para. CONTRATADA:CORESMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de execucao dos servicos por 12
meses. B.LEGAL: P.A.3343-69.2017.4.01.8010 e art. 57, IV, da Lei n.8.666/93. ASSINATURA:
11/02/2019. Assinado por: Jose Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da SECAD, pela
Contratante, e Álvaro Veras Simões Filho , pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: 9o. Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2014. CONTRATANTE: Justica Federal de
Primeiro Grau-Secao Judiciaria do Para. CONTRATADA: D&L SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA-EPP. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigencia da contratacao.
VIGENCIA: 01.03.2019 a 28.05.2019. B.LEGAL: P.A.363/2013 e Lei n.8666/93, art. 57, 4.
Assinatura: 15/02/2019. Assinado por: Jose Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da SECAD, pela
Contratante, e Luanna Simoes Pereira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: 4o. Termo Aditivo ao Contrato n.13/2015. CONTRATANTE: Justica Federal de
Primeiro Grau-Secao Judiciaria do Para. CONTRATADA: CATAVENTO REFRIGERACAO E
SERVICOS GERAIS LTDA. CNPJ: 03.534.028/0001-05. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigencia
da contratacao. Vigencia: 02/03/2019 a 01/09/2019. B.LEGAL: P.A.1259-03.2014.4.01.8010,
Lei n.8.666/93, art. 57, II. ASSINATURA: 13/02/2019. Assinado por: Jose Luiz Miranda
Rodrigues, Diretor da SECAD, pela Contratante, e Lilianne Brito Santos, pela Contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 90016

Nº Processo: RJ-EOF-2019/153. Objeto: Registro de Preços, válido por 12 (doze) meses, para
eventual contratação de empresa especializada para serviço de fornecimento e instalação de
cortinas do tipo rolô com fator de abertura de 3%, nos imóveis das Subseções Judiciárias de
Teresópolis e Angra dos Reis, conforme Anexo I (Termo de Referência).. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 18/02/2019 das 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso, 78, 11º Andar,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90016-5-00011-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/02/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/03/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR TERRA DE MENEZES
Supervisor da Seção de Apoio a Licitações

(SIASGnet - 14/02/2019) 90016-00001-2019NE000006